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AGRAR SEKTORDA EKOLOGIK 
TOZA MAHSULOTLARNI 
ISHLAB CHIQARISHNING 
NAZARIY MASALALARI

M. Sh. Nazarova
katta o‘qituvchi, SamDVMCHBU

Z. S. Kazakova
katta o‘qituvchi, SamDVMCHBU

Annotatsiya: Maqolada ekologik toza mahsulotlar ishlab chiqarish orqali qishloq xo‘jaligi korxonalarining raqobatbar
doshligini oshirish imkoniyatlari asoslanadi. Mualliflar ekologik toza mahsulotlarini ishlab chiqarishda tashkilotning asosiy 
qulay va noqulay omillarini aniqladilar.

Kalit so‘zlar: raqobatbardoshlik, ekologik toza mahsulotlar,raqobat strategiyasi, marketing, organik mahsulot, mahsulot 
narxi, aholi fikri.
Abstract: The article analyzes the development of the market for environmentally friendly products in the agricultural 
sector, examines factors for the development of agro-industrial infrastructure, identifies the main reasons for consumers’ 
refusal to purchase organic products, considers the issues of certification of agricultural producers of organic products 
in Russian regions, and formulates measures of state stimulation for the development of the market for environmentally 
friendly products.

Key words: competitiveness, environmentally friendly products, competitive strategy, marketing, organic products, product 
price, public opinion.
Аннотация: В статье выполнен анализ развития рынка экологически чистых продуктов в сфере АПК, рассмотрены 
факторы развития агропромышленной инфраструктуры, выявлены основные причины отказа потребителей от 
покупки органической продукции, рассмотрены вопросы сертификации сельскохозяйственных производителей 
органической продукции в российских регионах, сформулированы меры государственного стимулирования раз
вития рынка экологически чистой продукции.

Ключевые слова: конкурентоспособность, экологически чистая продукция, конкурентная стратегия, маркетинг, 
органическая продукция, цена продукции, общественное мнение.

K I R I S H
So‘nggi o‘n yillikda oziqovqat mahsulotlari va oziqovqat xom ashyosi sifati muammosi keskinlashdi. 

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari odamlar uchun zarur bo‘lgan katta miqdordagi uglevodlar, minerallar va vita
minlarning asosiy manbayi bo‘lib kelgan va shunday bo‘lib qoladi. Davlatning milliy muammosi qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlari sifatini oshirishdan iborat. Eng muhimi, qishloq xo‘jaligi xodimlarini qiziqtiradigan ekologik toza 
mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish mexanizmini yaratish zarurligi masalasi muhokama qilinmoqda. Bu 
hozirgi vaqtda dolzarbdir, chunki agrosanoat majmuasi iqtisodiyotini qo‘llabquvvatlash bo‘yicha ko‘rilayotgan 
choratadbirlarga qaramay, qishloq xo‘jaligidagi vaziyat keskinligicha qolmoqda: ko‘p yillar davomida qishloq 
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mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi oshgani yo‘q .

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I .
Ushbu masalaning turli yo‘nalishlari xorijiy va rus olimlarining tadqiqot ob’ekti hisoblanadi. Dunyoning 

bir qator mamlakatlari olimlari organik dehqonchilik sohasida uslubiy asoslarni ishlab chiqish va eksperi
mental tadqiqotlar bilan mashhur, jumladan, Шульце Э., Пахомова Н.В., Нестеренко Н.Ю., Крылова Ю.В., 
Рихтер [6, 13, 1618].

Mualliflarning ishlari barqaror rivojlanish kontekstida organik qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning zamonaviy 
yo‘nalishlarini o‘rganadi, mintaqaviy, milliy va xalqaro miqyosda strategiyalarni ishlab chiqadi.Qishloq xo‘jaligi 
ishlab chiqarishini barqaror va samarali rivojlantirish, mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash, bu boradagi 
innovatsion loyihalarni ham ilmiy, ham amaliy jihatdan boshqarishga hissa qo‘shgan rossiyalik olimlardan. 
PirusovE. B., Bobilev S.N., Novoselov A.L. [2, 3, 11]. Ilmiy ishlarda huquqiy qo‘llabquvvatlash modeli asosida 
qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishida ekologik sof mahsulotlarni yaratish muammolarni hal qilishda yangi ijtimoiy 
va innovatsion yondashuvlar asoslangan. 

Tahlil va natijalar 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018yil 29martdagi “O‘zbekiston Respublikasida ekologik sof 

meva-sabzavotchilikni jadal rivojlantirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PF-5388 va 2019-yil 
23 oktyabrdagi “O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 20202030 yillarga mo‘ljallangan 
strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-5853-sonli Farmonlari.

Shunday qilib, ekologik toza qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarish eng muhim ijtimoiyiqtisodiy 
vazifadir. Energiyani tejaydigan yangi texnologiyalarni joriy etish, sifatli xomashyo xarid qilish, zamonaviy 
asbobuskunalar o‘rnatish zarur , bu esa pirovard mahsulot narxining oshishiga olib keladi. Jamiyat bunday 
yangiliklarga tayyormi?. Bugungi kun iste’molchisi uchun nima muhimroq: narx, mahsulot sifati, ekologik xu
susiyatlari?. Aholi o‘rtasida so‘rov o‘tkazildi va quyidagi savollar berildi.Fuqarolarga berilgan asosiy savollar 
quyidagilar edi:

1. Ekologik toza mahsulotlar nima ekanligini bilasizmi?
2. Sizningcha, “xavfsiz mahsulotlar” va “ekologik toza mahsulotlar” tushunchalari o‘rtasida farq bormi?
3. Mahsulotlarni tanlashda siz uchun eng muhimi nima?
4. Agar sinovdan o‘tmagan shunga o‘xshash mahsulotlarga nisbatan qimmatroq bo‘lsa, ekologik toza 

mahsulotlarni sotib olishga tayyormisiz?
5. Eko-mahsulotlarni qayerdan sotib olish siz uchun osonroq bo‘ladi ?
6. Chet el yoki mahalliy ekomahsulotlar sizga ko‘proq ishonch uyg‘otadimi va nima uchun?
So‘rovda turli yoshdagi (20-50 yosh), ta’lim darajasi va daromadi b turlicha bo‘lgan 155 kishi ishtirok etdi. 

Ekologik mahsulotlar nima ekanligini bilasizmi, degan savolga respondentlarning 83 foizi ijobiy javob berdi, 
faqat 17 foizi bilmaydi (1-rasm). Ularning 90% xavfsiz va ekologik toza mahsulotlar o‘rtasidagi farqni ko‘radi.

 Farqi 
уoq
10%

Farqi bor
90%

Bilmaym
iz

17%

Bilamiz
83%

1-rasm: Ekologik mahsulotlar nima ekanligini bilasizmi?
Xavfsiz va ekologik toza mahsulotlar o‘rtasida farq bormi?

Biroq ulardan ba’zilari quyidagi javoblarni berdilar: “ Eko mahsulotlar tabiiy, ekologik toza va xavfsiz mah
sulotlardir”; “Xavfsiz mahsulotlarni faqat ekologik toza, ya’ni toksik bo‘lmagan, xavfsiz, zararsiz deb hisoblash 
mumkin”; “Eko-mahsulotlar – yetishtiriladigan, kimyoviy moddalar va qo‘shimchalarsiz yaratilgan”; “Odamlar 
uchun xavfsiz mahsulotlar genetik modifikatsiyalangan mahsulotlardan yaratilishi mumkin mahsulotlar va bosh
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qalar.” Tahlil qilsak, jamiyatda ushbu ta’riflarning noaniq, aniq bo‘lmagan tushunchasini kuzatish mumkin, deb 
aytishimiz mumkin. Shuning uchun, keling, ekologik toza va xavfsiz mahsulotlarning mohiyatini eslaylik.

Qonun talablariga javob beradigan mahsulotlar ekologik toza, ya’ni ozuqaviy ahamiyatga ega, salomatlikni 
mustahkamlovchi hamda  iste’mol qilish natijasida inson organizmiga kanserogen, mutagen yoki boshqa salbiy 
ta’sir ko‘rsatmaydigan mahsulotlar hisoblanadi; Ekologik toza mahsulotlarning huquqiy holati tegishli sanitariya 
va veterinariya normalari va qoidalari bilan belgilanadi.

Xavfsiz mahsulotlar tibbiy va biologik qoidalar, standartlar, texnik shartlarda belgilangan ekologik talablar 
va ko‘rsatkichlarga mos kelishi  , inson hayoti va sog‘lig‘iga xavf tug‘dirmasligi kerak. Bunday mahsulotlarda 
zaharli moddalar faqat odamlar uchun ruxsat etilgan maksimal konsentratsiyalarda bo‘lishi mumkin [2. b.710].

Iste’molchilar uchun mahsulot tanlash omillarining ahamiyati masalasi ham kichik ahamiyatga ega emas. 
Iste’mol bozorining rivojlanishining zamonaviy sharoitida xaridor tovarlarni tanlashda birinchi navbatda mah
sulot tarkibi (39%) va narxi (28%) to‘g‘risidagi ma’lumotlarni boshqaradi. Shuningdek, ular uchun yorliqda mah
sulot sifati va xavfsizligini tasdiqlovchi turli belgilar (19%), shuningdek, foydalanish va iste’mol qilish qulayligi 
(13%) bo‘lishi muhimdir.

Respondentlarning fikricha, ahamiyatsiz bo‘lgan omillar ham kuzatilgan. Yaxshi xabar shundaki, ommaviy 
axborot vositalarida va ko‘chada mahsulotlarni reklama qilish, tovar xabardorligi katta rol o‘ynamaydi va mah
sulot tanlashga kam ta’sir qiladi. Xaridorning so‘zlariga ko‘ra, bugungi kunda aynan mahsulot tarkibi uning 
tarkibiy qismlarining sifati va tabiiyligi haqida eng ishonchli ma’lumotni berishi mumkin. Shuningdek, konser
vantlar, kimyoviy oziqovqat qo‘shimchalari va boshqalarning salbiy ta’siri haqida yuqori darajada xabardorlik 
mavjud. Aholining bu masalaga qiziqishi shu darajaga yetdiki, ishlab chiqaruvchilar barcha quvvatlarni ekologik 
toza qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishga o‘tkazish imkoniyatlari haqida o‘ylasin. 19 foizi mahsulot
ning sog‘liq uchun xavfsizligini tasdiqlovchi qadoqdagi turli belgilar mavjudligiga e’tibor beradi, 59 foizi esa turli 
ramzi va belgilarga ishonmaydi. Ularning fikriga ko‘ra, eko-mahsulotlar ishlab chiqaruvchilarga qo‘yiladigan 
qat’iy talablarga qaramay , ko‘plab mahalliy ishlab chiqaruvchilar na sertifikatsiyadan, na ekologik baholashdan 
o‘tmasdan, o‘z mahsulotlarining qadoqlariga “BIO” yoki “Ekologik toza mahsulot” belgilarini qo‘yishadi va 
narxlarni avtomatik ravishda oshiradilar.

Respondentlarning aksariyati ekologik toza va xavfsiz mahsulotlarni sotib olishga pul sarflashga tayyor 
(2-rasm). Ekologik toza mahsulotlar qimmatroq bo‘lsa, sotib olishga tayyormisiz, degan savolga fuqarolarning 
43 foizi sinovdan o‘tmagan o‘xshash mahsulotlarga nisbatan 10 foizga oshgan bo‘lsa ham, roziman, deb javob 
berdi. Agar narx 20 foizga oshsa, bunday xaridorlar soni kamayadi, ekologik toza mahsulotlar 30 foizga qim
matroq bo‘lsa ham, bunday mahsulotlarni afzal ko‘radiganlar topiladi . Bu juda yuqori ko‘rsatkichlar bo‘lib, 
iste’molchi ishlab chiqaruvchidan faqat yuqori sifatli, ekologik toza va xavfsiz mahsulot kutishini ko‘rsatadi.
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10% 20% 30% narx axamiyatga ega
emasTovarlar narxi

2-rasm: Ekologik toza tovarlar narxining oshishi

Alohida do‘konlarda ekologik toza mahsulotlarni sotish fuqarolar orasida katta qo‘llabquvvatlanmadi, 
ammo baribir 19% ularga tashrif buyurishga tayyor. Aksariyat iste’molchilar uchun ixtisoslashtirilgan bo‘limlarda 
yoki boshqa mahsulotlarning umumiy massasida xarid qilish qulay bo‘ladi, lekin maxsus narx belgilari bilan 
ta’kidlangan (3-rasm).
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dentlarning 61 foizi, xorijiy mahsulotlarni esa 25 foizi tanlagan. 

3-rasm: Ekologik mahsulotlarni qayerdan sotib olish osonroq bo‘ladi?

14% uchun ishonchga asoslangan gradatsiya qilishning ma’nosi yo‘q, chunki ularning fikriga ko‘ra, ikkalasi 
ham ekologik xavfsiz va xavfsiz yoki iste’mol uchun yaroqsiz bo‘lishi mumkin . Mahalliy ishlab chiqaruvchini tan
lashning asosiy sabablari mahsulotlarning tabiiyligi va ekologik tozaligi g‘oyasi edi . Respondentlarning aksari
yati o‘zini o‘z mamlakatining vatanparvari deb bilishi juda quvonarli: “...bizda organik mahsulotlar yetishtirish 
mumkin bo‘lgan ulkan hududlar bor, faqat tabiatni qadrlashni o‘rganish kerak”; “Inson o‘zi o‘sibulg‘aygan va 
yashaydigan hududda etishtirilgan va ishlab chiqarilgan mahsulotlarni iste’mol qilishi kerak”. Ammo shunga 
qaramay, 25% chet elniki yaxshiroq ekanligiga ishonch hosil qiladi: “...Ma’lumki, bu soha xorijda uzoq vaqtdan 
beri rivojlangan va u yerdagi talablar va sifat nazorati biznikiga qaraganda ancha yuqori”. 14% bozor soxta va 
soxta narsalar bilan to‘ldirilganiga ishonishadi va shuning uchun mahsulotlarni o‘z xavflari bilan sotib olishadi.

Qishloq xo‘jaligi yerlarining ifloslanishi va eroziyasi tufayli sifatsiz va xavfli oziq-ovqat mahsulotlarining 
ko‘payishi hisoblanadi. Oziqovqat bozorining sifatsiz import va mahalliy oziqovqat mahsulotlari bilan to‘lib 
ketishi oziqovqat mahsulotlarining sifati va xavfsizligi muammosini yanada kuchaytirmoqda [2, 710betlar].

Oziqovqat mahsulotlari sifati pastligining asosiy sababi import qilinadigan oziqovqat mahsulotlari sifati 
ustidan tegishli nazorat va iste’mol bozorini himoya qilishning samarali tizimi yo‘qligidir [3]. Shu munosabat bilan 
qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilarini o‘z mahsulotlari sifati va xavfsizligiga e’tibor qaratishga majburlovchi 
mexanizmni ishlab chiqish va joriy etish zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Hozirgi vaqtda Respublikada ushbu sohada davlat rivojlanishining asosiy vositalaridan biri “2020-2025-yil

larda qishloq xo‘jaligini rivojlantirish va qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, xom ashyo va oziqovqat bozorlarini tar
tibga solish bo‘yicha Davlat dasturi” hisoblanadi. Biroq uni amalga oshirish hali kutilgan samarani bermadi. 
Agrosanoat kompleksini viloyatlar va mintaqaviy darajada qo‘llabquvvatlash mexanizmi, bir qator aniq kam
chiliklarga ega: hududlarda qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilarini maqsadli moliyaviy qo‘llabquvvatlash yo‘q, 
chunki uning funksiyalarining muhim qismi viloyat darajasida amalga oshiriladi; qishloq xo‘jaligi ishlab chiqa
ruvchilarining ehtiyojlarini hisobga olgan holda uni amalga oshirish mexanizmi belgilanmagan; qishloq xo‘jaligi 
ishlab chiqarishida rentabellikni ta’minlash va risklarni kamaytirishda davlat kafolatlari tizimi samarasiz; Qishloq 
xo‘jaligini davlat tomonidan qo‘llabquvvatlash asosan stixiyali, amalga oshirilayapti.

Hududlarda organik qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning birinchidan amaldagi va potensial iste’molchilar 
uchun yangi qiymat yaratishni tartibga solish bilan birgalikda organik mahsulotlar sifati va xavfsizligi to‘g‘risida 
aholining xabardorligini oshirish bilan bevosita bog‘liq. Ushbu yo‘nalishdagi davlat siyosatining asosiy maq
sadi ekologik yo‘naltirilgan iste’molchilar sonini ko‘paytirish va yashil xarid qilish xulqatvorini kengroq targ‘ib 
qi lishdan iborat bo‘lishi kerak.

Ikkinchidan – barqaror tashkiliy-huquqiy tizimni yaratish va hududlarda investitsiya loyihalarini ustuvor 
davlat tomonidan qo‘llabquvvatlashni amalga oshirishdir. Avvalo, organik dehqonchilikni rivojlantirish, sifatli, 
to‘liq va xavfsiz oziqovqat mahsulotlari ishlab chiqarishni iqtisodiy, tashkiliy va huquqiy jihatdan qo‘llabquv
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vatlash haqida gapirish kerak. Buning uchun davlat yordamini talab qiladi: organik mahsulotlar ishlab chiqaru
vchilarning yoqilg‘i, o‘g‘itlar, uskunalar sotib olish xarajatlarining bir qismini qoplash, ekologik toza mahsulotlarni 
davlat xaridlarini joriy etish, “ekologik” soliqqa tortish tizimini isloh qilish, ilmiy tadqiqotlarni moliyalashtirish. Bu 
sohaga “toza” texnologiyalar va davlat investitsiyalari. Ushbu sohaga sarmoya kiritish uchun iqtisodiy shartsha
roitlarni yaratish uchun imtiyozlar, subsidiyalar yoki kafolatlar orqali davlat tomonidan yanada muhimroq yordam 
talab etiladi.
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